
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1657 Ji-Paraná (RO), 12 de setembro de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO..........................PÁG. 01 
EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO............PÁG. 01
PORTARIA......................................................PÁG. 02
TOMADA DE PREÇOS.................................PÁG. 02

DECISÕES DO PREFEITO

PROCESSO N. 1-6859/2013
INTERESSADO: SEMOSP
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO    

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Dr. Jackson Junior de Souza
 Senhor Presidente,
 Considerando a documentação juntada aos autos, AUTORI-
ZO que se adote o procedimento Licitatório na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL, de acordo com o disposto na Lei n. 10.520/2002, Lei n. 
8.666/93 e suas alterações.    

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-11053-2011 Vols. III e IV
INTERESSADA: DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Jair Marinho
Acolho o Despacho da Procuradoria Geral do Município às fl s. 1.751. 
À SEMAD para Empenho.

Ji-Paraná, 11 de Setembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-3629/2013
INTERESSADA: SEMED
ASSUNTO: Reconhecimento de Dívida / Sindicância Administrativa 
À Comissão Permanente de Sindicância Administrativa
Dr. Flávio Leite Matos de Souza

Senhor Presidente,

Diante das informações constantes dos documentos juntados ao presente 
Processo, e a solicitação feita pela Secretária Municipal de Educação, DE-
TERMINO a imediata abertura de Sindicância Administrativa, objetivando 
a completa apuração dos fatos e da possível responsabilidade de servidores.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-12963/2013
INTERESSADA: SEMAS
ASSUNTO: Diárias 
À Secretaria Municipal de Fazenda
Sr. Luiz Fernandes Ribas Motta

Senhor Secretário,
A presente manifestação refere-se à prestação de contas de diárias conce-
didas à servidora Maria Sônia Grande Reigota Ferreira, de acordo com 
os termos constantes dos presentes autos.

Estando os autos instruídos com as devidas documentações e não tendo 
sido constatada nenhuma irregularidade ou mesmo transgressão às Leis 
que regem a matéria, conforme parecer nº 1825/CGM/2013 (anexo fl s. 31), 
APROVO a presente prestação de contas.
Arquive-se.

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-13355/2013

INTERESSADO: SEMAGRI
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Dr. Jackson Junior de Souza
 Senhor Presidente,
 Considerando a documentação anexada aos autos, e do valor 
apurado, adote-se o procedimento de Dispensa de Licitação, com base 
no inciso II, do artigo 24 da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações.    

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-13788/2013

INTERESSADO: SEMED
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA      
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Dr. Jackson Junior de Souza
 Senhor Presidente,

 Considerando a documentação juntada aos autos, AUTORIZO 
que esta comissão adote o procedimento Licitatório na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL, de acordo com o disposto na Lei n. 10.520/2002, 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações.    

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO N. 1-13789/2013

INTERESSADO: SEMAS
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Dr. Jackson Junior de Souza
 Senhor Presidente,

 Considerando a documentação anexada aos autos, e do valor 
apurado, adote-se o procedimento de Dispensa de Licitação, com base 
no inciso II, do artigo 24 da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações.    

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO

  EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 129/CPL/PMJP/2013

Processos: 1-9977-2013, SEMAD. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de fornecimento de passagens terrestres, conforme des-
crito no Projeto Básico do referido processo. HOMOLOGO a adjudicação 
referente ao Processo supra, em favor da seguinte empresa: AUCATUR 
- Agência União Cascavel Turismo Ltda. Valor estimado Homologado de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 04/09/2013. O Termo de Homologação 
está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

Pregão Presencial nº 125/CPL/PMJP/2013

Processos: 1-11486-2013, SEMUSA. Objeto: Aquisição de material de 
consumo, conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. 
HOMOLOGO a adjudicação referente ao Processo supra, em favor da 
seguinte empresa: L.H.C Comércio e Serviços Ltda-ME, P. S. dos Anjos-
Me; Rosangela Ribeiro de Souza; Valor total Homologado de R$ 14.743,00 
(quatorze mil, setecentos e quarenta e três reais). 04/09/2013. O Termo de 
Homologação está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

Pregão Presencial nº 126/CPL/PMJP/2013

Processos: 1-12144-2013, SEMUSA. Objeto: Aquisição de material de 
consumo, conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. HO-
MOLOGO a adjudicação referente ao Processo supra, em favor da seguinte 
empresa: Pemaza SA. Valor total Homologado de R$ 9.664,00 (nove mil, 
seiscentos e sessenta e quatro reais). 04/09/2013. O Termo de Homologação 
está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

Pregão Presencial nº 128/CPL/PMJP/2013

Processos: 1-12008/2013 e 1-12009/2013, SEMPLAN. Objeto: Recupe-
ração de cobertura em estrutura metálica Ginásio de Esportes Adão Lamota, 
conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. HOMOLOGO 
a adjudicação referente ao Processo supra, em favor da seguinte empresa: 
Poncio e Poncio Ltda. Valor total Homologado de R$ 87.689,87 (oitenta 
e sete mil, seiscentos e oitenta e nove reais e oitenta e sete centavos). 
04/09/2013. O Termo de Homologação está disponível na íntegra no site: 
www.comprasnet.gov.br.
 

Jesualdo Pires
Prefeito Municipal

Pregão Presencial nº 136/CPL/PMJP/2013

Processos: 12013/2013, SEMUSA. Objeto: Aquisição de Material de 
Consumo, conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. 
HOMOLOGO a adjudicação referente ao Processo supra, em favor da 
seguinte empresa: LHC Comércio e Serviços Ltda-ME; N.N. Duarte Ltda. 
Valor total Homologado de R$ 9.056,40 (nove mil e cinqüenta e seis 
reais e quarenta centavos). 06/09/2013. O Termo de Homologação está 
disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

Jesualdo Pires
Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico nº 134/CPL/PMJP/2013
(SRP)

Processos: 1-6464/2013, SEMOSP. Objeto: Locação de equipamentos 
(hora máquina), conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. 
HOMOLOGO a adjudicação referente ao Processo supra, em favor da 
seguinte empresa: Construouro Construções e Instalações e Serviços Ltda. 
Valor total Homologado de R$ 788.801,00 (setecentos e oitenta e oito 
mil, oitocentos e um reais). 06/09/2013. O Termo de Homologação está 
disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

Jesualdo Pires
Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico nº 132/CPL/PMJP/2013

Processos: 1-8082/2013, SEMFAZ. Objeto: Serviços de Recarga de Tonner,-
conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. HOMOLOGO 
a adjudicação referente ao Processo supra, em favor da seguinte empresa: 
Companhia de Engenharia Ltda – ME; BNB Comercio de Equipamentos 
de Informática Ltda - ME. Valor total Homologado de R$ 50.768,00 (cin-
qüenta mil, setecentos e sessenta e oito reais). 09/09/2013. O Termo de 
Homologação está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

Jesualdo Pires
Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico nº 138/CPL/PMJP/2013

Processos: 1-5375/2013, SEMUSA. Objeto: Decisão Judicial, conforme 
descrito no Projeto Básico do referido processo. HOMOLOGO a adjudi-
cação referente ao Processo supra, em favor da seguinte empresa: Jupiter 
Comercio e Servicos Ltda - EPP. Valor total Homologado de R$ 40.050,00 
(quarenta mil e cinqüenta reais). 12/09/2013. O Termo de Homologação 
está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

Jesualdo Pires
Prefeito Municipal

Pregão Presencial nº 122/CPL/PMJP/2013

Processos: 1-10626/2013, SEMAGRI. Objeto: Locação de banheiros 
químicos, conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. 
HOMOLOGO a adjudicação referente ao Processo supra, em favor da 
seguinte empresa: Lobo e Gonçalves Ltda-Me. Valor total Homologado de 
R$ 53.700,00 (cinqüenta e três mil e setecentos reais). 12/09/2013. O Termo 
de Homologação está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

Jesualdo Pires
Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico nº 140/CPL/PMJP/2013

Processos: 1-10244/2013, SEMFAZ. Objeto: Contratação de empresa para 
implantação de Web Service NFS-e, conforme descrito no Projeto Básico 
do referido processo. HOMOLOGO a adjudicação referente ao Processo 
supra, em favor da seguinte empresa: Publica Serviços Ltda EPP. Valor 
total Homologado de R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais). 
12/09/2013. O Termo de Homologação está disponível na íntegra no site: 
www.comprasnet.gov.br.

Jesualdo Pires
Prefeito Municipal



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 16572 - Ji-Paraná (RO), 12 de setembro de 2013

PORTARIA

PORTARIA N.°028 /GAB/SEPLAN/2013

Nomeia Membros da Comissão Especial, para acompanhamento, 
fi scalização e o recebimento da obra de  Reforma de Imóvel da Sede 
Administrativa da Secretaria Municipal de Saúde , conforme Processo 
Administrativo nº  1-20597/2012 e contrato nº 227/PGM/2012.

MARCITO PINTO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

ART. 1º – Fica nomeada a Comissão Especial para Acompanhar, fi sca-
lizar e receber os serviços, tendo como objeto do presente instrumento  
a contratação de empresa para Reforma de Imóvel da Sede Adminis-
trativa da Secretaria Municipal de Saúde, celebrado entre o Município 
de Ji-Paraná e a Empresa  SANTOS & CARVALHO LTDA - ME, 
em decorrência do Processo administrativo nº 1-20597/12 e contrato 
nº 227/PGM/2012.

ART. 2º - A Comissão será composta pelos membros abaixo relacio-

TOMADA DE PREÇOS
nados, que atuarão sob a presidência do primeiro:
                            
EDWARD LUIS FABRIS

DURVAL BARTOLOMEU T.MENDES JÚNIOR

JOSÉ CARLOS DA SILVA
                          
ART. 3º - A Comissão deverá acompanhar a execução do objeto do 
contrato referido no artigo primeiro desta portaria, apresentando plani-
lhas de consumo,  certifi cando notas, de cada Processo Administrativo, 
fi cando incumbida de comunicar, a qualquer tempo, ao gabinete da 
Secretaria Municipal de Planejamento as situações que reclamarem 
medidas urgentes.

ART 4º - As funções exercidas pelos servidores ora nomeadas são 
consideradas de interesse público, não gerando ônus para o Município.

ART. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná – RO, 12  de Setembro  de 2013.

Marcito Pinto
Secretário Municipal de Planejamento
Decreto n°. 0532/GAB/PM/JP/2013

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇOS N.º 012/13/CPL/PMJP/RO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente 
de Licitação, nomeada pelo Decreto n.º 1504/GAB/PMJP/2013, de 04 de 
junho de 2013, referente ao Edital de Licitação na Modalidade TOMADA 
DE PREÇOS registrada sob o n.º 012/13/CPL/PMJP/RO, conforme 
processo administrativo n.º 11953/2013/SEMFAZ, considerando a ne-
cessidade de corrigir erros materiais no Edital, DECLARA INVÁLIDO 
E SEM EFEITO EM TODOS OS SEUS TERMOS O CONTEÚDO DO 
EDITAL PUBLICADO EM 05/09/13, PASSANDO A VIGORAR COM A 
REDAÇÃO REPUBLICADA NESTA DATA. O Ato Convocatório e todos 
os elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta, na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. 02 de Abril, nº 1701 bairro 
Urupá, Ji-Paraná/RO - CEP: 76.900-149, Fone/Fax: (0xx) 69-3416-4029 e 
Telefone: (0XX) 69.3416-4000 Ramal 233. DATA DE ABERTURA: 30 
de setembro de 2013, às 09h00min. 

Ji-Paraná, 11 de setembro de 2013.

Jackson Junior de Souza
Presidente da CPL

Decreto n.º 1504/GAB/PM/JP/13


